
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 35 del 20/01/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITÀ  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  ESPROPRI  - 

ADEGUAMENTO  GRADUAZIONE  INDENNITA'  DI  SPECIFICHE  RESPONSABILITA'  AL  DIPENDENTE 

MATR.  483

IL DIRIGENTE

Premesso:

l’organigramma  generale  dell’Ente  avente  decorrenza  1/1/2021,  approvato  con  Decreto 
Presidenziale n. 230 del 17/11/2020 e il relativo funzionigramma approvato con determina n. 1645 
del  24/12/2020,  da  ultimo  aggiornati  con  determina  n.  1398  del  29/09/2023,  inte-  grata  con 
determina n. 1434 del 05/10/2023;

-  che  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9/12/2024è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici  2025 - 2027, il  relativo elenco annuale 2025, e il  programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi 2025 - 2027;
- che con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;
-che  con decreto del  Presidente n.  6 del 16/01/2025 è stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione 2025 – 2027;

Visto l’art. 23 del vigente CCDI per il triennio 2023-2025 sottoscritto in data 12 ottobre 2023 (e 
successivamente  modificato  con  accordo  sottoscritto  in  data  19  settembre  2024),  regolante 
l’indennità per specifiche responsabilità di cui all’art. 84 del CCNL 16.11.2022;

Determina n. 35 del 20/01/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n.  2187  del  31/12/2024  con  la  quale  sono  state 
prorogate le indennità per specifiche responsabilità in essere dal 1° gennaio 2025 al 30 giugno 
2025, per i dipendenti per cui permanevano le condizioni di attribuzione, dando atto che nel corso 
del  suddetto  periodo  potranno  essere  attribuite  e/o  adeguate  nuove  indennità  dai  Dirigenti 
competenti ritenute funzionali al regolare svolgimento delle attività istituzionali, comunque nel limite 
del budget di spesa annuale definito nell’accordo economico 2024 e all’interno delle disponibilità di 
bilancio 2024-2026 e del fondo risorse decentrate 2025;

Considerato  che,  a  seguito  di  una  ridefinizione  dei  compiti  presso  il  Servizio  Viabilità  e 
Infrastrutture  –  Trasporti  Eccezionali  –  Espropri,  si  è  reso  necessario  ripesare  l’indennità  di 
specifica  responsabilità  denominata  “Coordinatore  delle  attività  amministrative  dell’ufficio 
concessioni stradali”, attualmente attribuita al dipendente matr. 483;

Dato atto altresì  che,  il  sottoscritto dirigente,  allo  scopo del  citato adeguamento,  ha inviato al 
Segretario  Generale  la  proposta  di  modifica  della  pesatura  della  posizione  di  che  trattasi, 
allegando apposita scheda compilata con la pesatura delle varie attività, al fine di rideterminare il 
valore dell’indennità di specifica responsabilità, tenendo conto del proprio budget a disposizione;

Preso atto che il Segretario ha fornito riscontro positivo all’adeguamento della graduazione di cui 
alla citata posizione con propria nota prot. n. 1126 del 14 gennaio 2024;

Considerato che,  tale graduazione ha raggiunto 23 punti  e che tale punteggio corrisponde ad 
un’indennità complessiva annuale pari ad € 2.300,00 annui, come da scheda che viene allegata al 
presente atto in quanto parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  pertanto,  di  attribuire,  dal  1°  febbraio  2025  fino  alla  scadenza  prevista  per  le  altre 
indennità  attualmente  in  essere,  ovvero  fino  al  30  giugno  2025,  l’indennità  per  specifiche 
responsabilità al dipendente matr. 483, attribuendo il corrispettivo del valore sopra determinato;

Visti:
- l’art. 5 e 17 del D.Lgs. 165/2001;
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.lgs 267/2000;
- l’art. 41 dello Statuto;
- l’art. 25 del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

di  adeguare  per  i  motivi  riportati  in  premessa,  la  graduazione  dell’indennità  di  particolare 
responsabilità  denominata  “Coordinatore  delle  attività  amministrative  dell’ufficio  concessioni 
stradali”, come da scheda di pesatura allegata al presente atto e parte integrante dello stesso;

di dare atto che l’adeguamento dell’indennità di particolare responsabilità, nell’importo complessivo 
di  €  2.300,00,  avrà decorrenza dal  1°  febbraio 2025 e fino a tutto il  30 giugno 2025,  data di 
scadenza delle attribuzioni in essere di cui alla citata determinazione dirigenziale n. 2187/2024;

di  adeguare  pertanto,  con  decorrenza  dalla  data  di  cui  sopra,  l’indennità  per  specifiche 
responsabilità al dipendente matr. 483 nell’importo di 2.300,00 euro annui;

di dare atto che la maggior spesa per la riassegnazione dell’indennità di particolari responsabilità 
al dipendente matricola n. 483, per il periodo dal 1° febbraio al 30 giugno 2025 ammonta ad € 
291,68;

Determina n. 35 del 20/01/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  variare  in  aumento  per  la  somma  di  €  291,68  l’impegno  n.  136/2025  assunto,  con 
determinazione dirigenziale n. 2187/2024 e successive modificazioni al capitolo 102000700012/0 
GESTIONE PERSONALE - Particolari responsabilità del bilancio 2024- 2026, annualità 2025;

di dare atto che l'esigibilità della spesa avverrà entro il 31/12/2025;

di dare atto che per il sottoscritto dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 35 del 20/01/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 204 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 102000700012 / 0 Variazione Impegno 136 / 2025 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
101 - Redditi da lavoro dipendente 291,68

GESTIONE PERSONALE Particolari
responsabilità

10 - Risorse umane 1010101 - Retribuzioni in denaro

1010101004 - Indennita' ed altri compensi,
esclusi i rimborsi spesa per missione,
corrisposti al personale a tempo indeterminato

Totale Variazione Impegni 291,68

copia informatica per consultazione



 
IL DIRIGENTE 

  
 
 
Dirigente Servizi:  
Viabilità e Infrastrutture – Trasporti 
Eccezionali -Espropri  

  

 
 

Stradone Martiri 

della Libertà, 15 
43123 Parma 

Tel. 0521 931846 

 

 

Dott. Ing. Gianpaolo Monteverdi 

 

 e-mail g.monteverdi@provincia.parma.it www.provincia.parma.it

 

 

 

 

DENOMINAZIONE POSIZIONE SPECIFICHE RESPONSABILITÀ: Coordinatore delle attività 

amministrative dell’Ufficio Concessioni stradali 

 

PROFILO PROFESSIONALE: funzionario amministrativo  

POSIZIONE RICOPERTA DAL DIPENDENTE matr. 483  

COLLOCAZIONE ORGANIZZATIVA: nell’ambito dell’Ufficio Segreteria Amministrativa del servizio di 

supporto degli Uffici di Viabilità e sicurezza stradale – progettazione e direzione dei lavori – ponti e 

manufatti stradali – manutenzione strade provinciali.   

 

Compiti e specifiche responsabilità di procedimenti da attribuire al dipendente:  

 specifiche responsabilità derivanti da compiti di tutoraggio e coordinamento del personale 

dell’ufficio Concessioni stradali e trasporti eccezionali; 

 specifiche responsabilità derivanti dall’essere interlocutore amministrativo e contabile in 

procedimenti complessi derivanti dalle riscossioni del canone unico patrimoniale, sia da parte 

degli utenti privati sia Società di erogazione servizi e relative rendicontazioni; 

 specifiche responsabilità derivanti dai compiti legati allo svolgimento di attività di 

comunicazione ed informazione nei riguardi degli utenti esterni richiedenti istanze degli uffici 

sopraddetti; 

 specifiche responsabilità derivanti dalla predisposizione e dalla verifica degli atti necessari al 

bilancio ed alla programmazione triennale dell’Ente;   

 specifiche responsabilità derivanti da compiti di coordinamento attività di segreteria 

amministrativa redazione di istruttorie ed atti particolarmente complessi di competenza del 

dirigente o delle EQ o degli organi deliberativi, in particolare istruttorie delle richieste degli 

utenti privati, Enti e Società erogatrici di servizi, atti di approvazione riguardanti le procedure 

del canone unico patrimoniale e relative convenzioni: 

 

Fattori di Valutazione 
Punti 

(da 1 a 8) 

Complessità tecnico-giuridica  5 

Complessità organizzativo-relazionale 5 

Specializzazione richiesta  4 

Rilevanza per il funzionamento interno 5 

Impatto esterno 4 

TOTALE  23 

 

* il compenso è determinato moltiplicando il totale del punteggio ottenuto per il valore di € 100  

Totale punteggio 23. 

Indennità spettante € 2.300,00 

 

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI 

Determinazione Dirigenziale n. 35 / 2025 

Proposta n. 204/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, 
ESPROPRI - ADEGUAMENTO GRADUAZIONE INDENNITA' DI SPECIFICHE 
RESPONSABILITA' AL DIPENDENTE MATR. 483

 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 102000700012/0 - AUMENTO A SEGUITO RIPESATURA PARTICOLARE RESPONSABILITA
Cod.V Livello 1010101004 
 - Var. Impegno n.136/2025 – euro €291,68 
----

Parma, lì 20/01/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


